ceux de ladite ville se mectent souvant en dangier de leurs personnes
pour les garder, qui est grant subjection ausditz habitans; aussi se

sont meuz et subsistez plusieurs procès a cause des abbuz et maulx
faiz et commis en ladite ville par lesditz Juifz entre iceulx Juifz et

lesditz habitans, lesquelz Juifz par lesditz procès et appellations

qu'ils font par chascun jour, a quoy ilz ne doyent estre receuz ne a

plaider avec les Chrestiens, et les autres choses dessusdites, donnent
ausditz habitans et autres noz — subjectz qui soubz nostre liltre de

très chrestien Roy veuUent vivre et mourir, plusieurs grans vexa-

cions et travaulx ; en quoy la chose publicque est grandement inté-

ressée et plus pourroit estre, se prompte et convenable provision ny
estoil donnée, savoir vous faisons que nous, ces choses considérées,

et que en toutes les villes et lieux de nostre Royaume et autres noz

pais, fors oudit conté de Prouvence, ny a aucuns infidèles ne mes-
creans, mais en ont esté par noz prédécesseurs roys très chrestiens

dechassez et expulsez, voulans en ce les ensuir * et tousjours garder

et augmenter la foy catholicque et nostre dit liltre de Roy très chres-

tien, et apresquc avons fait mectre ceste matière en conseil par

Tadvis et deliberacion de plusieurs princes et seigneurs de nostre

sang et gens de nostre grant conseil, vous mandons, commandons et

expressément enjoignons par ces présentes et a chascun de vous sur

ce requis, que dedeus le quinziesme jour de juillet prochainement^

veneut, et sans plus de terme ou respit, vous faicies vuider et de-

chasser lesdilz Juifz et Juisves de ladite ville de Tharascon, ressort et

^ Pour ensuivre ou ensivre.
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viguerat d'icelle, saDS plus les souffrir y demourer, habituer, aller,

venir, passer, séjourner, ne résider en aucune manière ; lesquelles

ville et viguerat, demourance, résidence, aller et venir, nous leur

avons ledit temps et terme escheu et passe, interdict et dedendu, in-

terdisons et deffendoDs par ces présentes en contraignant a ce faire

et obéir lesditz Juifz et Juisves par prinse de corps et de biens et pro-

céder a la confiscation de ceulx que trouverez faire ou avoir fait le

contraire, nonobstant oppositions ou appellations et autres faicles ou
a faire, relevées ou à relever, et tous lesditz procès et procedeures

meuz ou autres qui se pourroyent mouvoir, pour retarder le parlement

desdilz Juifz de ladite ville, ausquelz ne voulons doresennavant les-

ditz Juifs estre admis, oyz ne receuz, nonobstant aussi quelzconques

usances, statuz, ordonnances, provisions, mandemens, respitz, de-

laiz et libertez qui pourroyent avoir esté octroyez ausdilz Juifz de

non vuider ne estre dechassez ; lesquelz procès et procedeures, pro-

visions, libertez, mandemens, respiz et delaiz de vuider et quelz-

conques autres provisions données ou à donner en faveur desdilz

Juifz, a cause que dessus, nous de nostre plaine puissance et auclo-

rité royal, avons revocquez, cassez et adnullez, revocquons, cassons

et adnuUons et mectons du tout au néant par cesdites présentes, et

a iceulx ne voulons qu'efn] vous arrestez ayez aucun regard ne que
différez à l'execucion de ces présentes en quelque manière que ce soit,

car ainsi nous plaist-il estre fait. Mandons et commandons a tous noz

justiciers, officiers et subgeclz que a vous et a chascun de vous, voz

commis et depputez en ce faisant soit obey et nous prestent et donnent

conseil, confort, ayde et prisons, se mestier est et requis en sont.

Donné à Lyon le xxii® jour de raay, Tau de grâce mil CCCC quatre

viugs et seize et de noz règnes de France le treziesme et de Sicille le

second.

Par le Roy, monseigneur le Cardinal de Saint-Malo, les S" de

Prennes, du Moulin et autres presens.

J. BOHIER.

XV.

Pro magùtro Mosse Meyr^ jtideode T/iarascone, quiciancia. 1456,

Anno incarnationis Domini millesimo ini^\ L. sexto et die se-

cunda mensis augusti. Notum etc. quod Mossonus Salamonis Soffer,

judeus Tharasconis, gratis, per se et suos, coufessus fuit se habuisse

a magislro Mosse Meyr, judeo de Tharascone, présente, stipulante

pro se et suis etc., videlicet tlorenos quinque valoris etc. et hoc pro

labore suo impenso in traclando matrimonium factum interComprat

Mosse de Volabrica, filium dicti Mosse Meyr, et Reginam, judearu,

filiam coudam magistri Toros Nathan de Tharascone. De quibus tlo-

renis quinque et labore suo dicti malrimonii et pro parte dicti Mosse
Gomprat de Volabrica, dictus Mossonus tenens seconlentumeumdem
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magistrum Mosse Meyr et suos bonaque sua quictavit, cum pacto etc.

Siib etc. RenuDcians etc. Jurans etc. De quibus. Actum Tharascone
in apotheca mei uotarii infrascripti domus habitationis Guimonis
Giboyni, presenlibus ibidem Guilhelmo Lieuthaudi et Guilbelmo
Gastellani, de Tharascone, testibus.

Et me Petro Margoli notario K

XVI.

Pro discreto viro magisiro Michaele Gtiiàerti presentis ville,

empcio gaiellarum masselli et vini carrerie Judée.

Anno quo supra (1441) et die vicesima sexta mensis aprilis. Per-

sonaliter conslituli magister Salves Avieudo[r], Rossellus Ferrarii,

Cassions Bonjues, bailoni carrerie Judée presentis ville Tbarasconis,

Ferrarius et Boniaquelus de Ponte, auditores compotorum, magister

Bonjues Nathan,

{Blanc de deux lignes.)

ipsi inquam bailoni, auditores compotorum et alii Judei supranomi-

nati, omnes simul et quilibet ipsorum in solidum lam nominibus

ipsorum propriorum quam nomiue et vice omnium aliorum Judeo-

rum dicte carrerie Judée, per se et suos in dicta carreria successores,

nominibus quibus supra, vendiderunt et titulo pure, perlecte,

simplicis et irrevocabilis vendicionis tradiderunt et concesserunt

discreto viro magistro Michaeli Guiberti, habitatori presentis ville,

presenti, stipulant! etc. pro se et suis heredibus etc. videlicet jus

gabelle masselli carniura dicte Judée pro duobus anuis proxime

sequentibus, computandis et incipiendis in festo sancti Michaelis
o c

anni presentis; et finietur anno M. IIII. XL tercio, dictis duobus

annis revolutis; item, jus gabelle vini similiter pro duobus gauditis

incipiendis in vindemiis proxime venientibus et hiis inclusis.

Vendiderunt inquam dicti vendilores nominibus quibus supra

dictas gabellas hinc, ad et per tempus et tempora predicla dictorum

duorum annorum prout et quemadrnodum infra particulariter suut

descripla, precio et nomine precii hujusmodi vendicionis diclarum

imposicionum pro dictis duobus annis, videlicet ducentorum
ilorenorum, de quibus ducentis florenis predicli venditores nominibus

quibus supra confessi fuerunt habuisse et récépissé centumllorenos.

De quibus, etc.

Excepcioni, etc.

Et si plus valent, etc.

Dantes et concedentes, etc.

Cedentes et remictentes, etc.

DisvestiveruDt, etc.

* Pierre Margoli, notaire, anno 1456.
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Investiverunt, etc. per tactum manuum.
Gonstituerunt procuraLorem, etc.

Promiserunt facere habere et paciffice possidere diclo durante

tempore.

Kt si tractus in causam, etc.

Pro quibus omnibus dicti venditores et ipsorum quilibet in solidum

nominibus quibus supra obligaverunt, ypothecaverunt etsubmiserunt

se ipsos et bona sua quecumque eorura et cujuslibet ipsorum et

aliorum Judeorum dicte carrerie mobilia et immobilia, presencia et

futura, curiis presentis ville Tharasconis, camere racionum civi-

tatis Aquensis, domini auditoris, viceauditoris, locumtenenlis et

comissarii et spiritualis Avinionis, stalulorum novi et veteri